chùng nào họ tránh được, vì do kinh nghiệm, họ biết rất rõ rằng những người lính thủy kia có thừa khả năng bắn trúng đích với đại bác của mình mà những người khác không làm được như với một khẩu súng hỏa mai được điều chỉnh chính xác*”<sup>(4)</sup>

Cứ theo *Đại Nam thực lục tiền biên*, thì năm Nhâm Ngọ (1642), chúa Thượng Nguyễn Phúc Lan sai đắp đất lập trường bắn tại xã Hoàng Phúc<sup>(5)</sup> để thao luyện thủy quân: “*Một hôm, chúa ngự thuyền rồng đi chơi Cửa Eo, thấy thủy quân không được chỉnh tề, bèn ra lệnh cho ba huyện Hương Trà, Quảng Điền, Phú Vang làm trường thao diễn thủy quân ở xã

Chiến thuyền bắn đại bác hễ trúng đích thì thưởng bạc lụa, bắn sai đích thì theo dấu mà tìm lấy đạn. Do đó thủy quân đều tinh thủy chiến*”<sup>(7)</sup> Đến năm Quý Mão (1663), vào tháng Năm, chúa Hiền Nguyễn Phúc Tần lại “*cho rằng trong trận đánh ở Nhật Lệ, nghề bắn của quân ta chưa được tinh, muốn bắt chước phép tập bắn của Thái Tổ, sai đắp ụ ở Hoàng Phúc (chiều cao hơn 30 thước, chiều rộng hơn 130 thước), trước mặt đặt một cái xạ hầu, khiến thủy sư đi lại mà bắn thì, lấy bắn trúng hay không trúng mà định thưởng phạt. Từ đấy quân sĩ đều cố gắng, phép bắn ngày càng thêm tinh*”<sup>(8)</sup> Tất nhiên không riêng gì thủy quân mới tập bắn.

Có lẽ lần này không phải làm chỗ mới, mà do chỗ cũ chính đốn lại. Về sau, triều Nguyễn cũng mấy lần sửa đắp, như năm Minh Mạng thứ 2 (1821), tháng Năm, “*Đắp ụ bắn súng ở Thanh Phước (tên xã), sai tướng sĩ hàng ngày diễn tập (ngày 2 lần, sáng từ trước khi mặt trời mọc một khắc bắt đầu, giọt đồng hồ xuống 5 khắc thì nghỉ; chiều giọt đồng hồ xuống 8 khắc bắt đầu, mặt trời lặn thì nghỉ. Tới khi*

gặp mưa thì thôi).

Đinh to, vạc lớn, thùng lớn của họ Nguyễn từ rộng 7, 8 thước, cao 3, 4 thước, nặng 700, 800 cân trở xuống, đều phá để đúc tiền. Ngày 22 tháng 2 bắt đầu làm, ngày 30 tháng 6 thì xong*”.<sup>(43)</sup> Sau khi trừ chi phí, đúc được đến 23.962 quan. Rõ ràng là danh xưng Trường Tiền bắt đầu xuất hiện từ đây, chính xác là

ngày 22 tháng Hai năm Bính Thân (10/4/1776), vị trí của nó là ở **phía hữu trấn đình**, tức đô thành Phú Xuân, bên bờ bắc Sông Hương, nay ở trong khoảng từ đầu cầu Trường Tiền đến Thương Bạc. Vì vậy mà có danh xưng phổ Trường Tiền, bên đò Trường Tiền. Trước đây, nhiều người “đi tìm” nguồn gốc danh xưng này, đều chỉ là võ đoán.

L N L

## CHÚ THÍCH

- (1) Nguyễn Khoa Chiêm (2003), *Nam triều công nghiệp điển chí*, bản dịch: Ngô Đức Thọ & Nguyễn Thúy Nga, Nxb Hội Nhà văn, Hà Nội, tr. 115.
- (2) Li Tana (1999), *Xứ Đàng Trong*, bản dịch của Nguyễn Nghị, Nxb Trẻ, TP Hồ Chí Minh, tr.65.
- (3) Lần thứ nhất năm Ất Dậu (1585), công tử Nguyễn Phúc Nguyên mới 23 tuổi, lính tuần báo có năm chiếc tàu Tây Dương (châu Âu) của “Hiển Quý tặc” (thật ra là tàu buôn của thương gia Nhật tên Bạch Tàn Hiển Quý) đến đậu ngoài khơi vùng biển Cửa Việt, thả xuống vào cướp phá ven duyên hải. Ông vâng mệnh chúa Tiên ra đánh chìm hai chiếc, còn ba chiếc chạy dài.

Borri, "Bản tường trình về xứ Đàng Trong", sđd, tr. 401.
- (17) Đội Hoàng Sa được thành lập từ thời chúa Nguyễn Phúc Nguyên, sau đó là đội Bắc Hải. Theo tư liệu đã sử, thì chính con rể của chúa, một người Nhật, đã giúp chúa tổ chức đội này, còn sách *Thực lục* thì viết: "*Mùa thu, tháng Bẩy [năm Giáp Tuất (1754)], dân đội Hoàng Sa ở Quảng Ngãi đi thuyền ra đảo Hoàng Sa, gặp gió dạt vào hải phận Quỳnh Châu nước Thanh. Tổng đốc Thanh hậu cấp cho rồi đưa cho về. Chúa sai viết thư [cám ơn] (Ở ngoài biển, về xã An Vĩnh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, có hơn 130 bãi cát cách nhau hoặc đi một ngày đường, hoặc vài trống canh, kéo dài không biết mấy nghìn dặm, tục gọi là "Vạn lý trường sa".